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Такриз
ба автореферати диссертатсияи Аскарова Санавбархон Султонхочаевна 
дар мавзуи “Такмили сиёсати саноатй ва таъсири он ба рушди сохаи 
саноати Думхурии Точикистон”, ки барон дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D050607 - 
Иктисодиёти саноат ва энергетика пешниход шудааст.

Такмили сиёсати саноатй дар шароити гузариши иктисодиёти 
Думхурии Тодикистон яке аз ваифахои аввландирача ба хисоб рафта, дар 
самти идоракунии корхонахои саноатй ва натидахои молиявии онхо 
мухим арзёби карда мешавад. Дар ин маврид бояд хайд кард, ки сиёсати 
дурусти мудирияти корхонахои саноатй яке аз усулхое мебошад, ки 
лоихаи саноатикунонии кишварро амалй мегардонад. Зимни бунёди 
саонат дар кишва ва гузариш ба низоми саноатй муаммохои зиёдро бояд 
халу фасл намуд, ки бе тахлил, дарк ва халли онхо тайримкон мебошанд. 
Маврид ба кайд хает, ки сохаи саноати Думхурии Тодикистон айни 
замон дар шароити норасоии захирахои молиявй, омода набудани 
субъектони он ба хамкорихои баробархукук, набудани хавасмандй ба 
ташаккулдихии равандхои дахонишавй ва барпо намудани кластерхои 
саноатй фаъолият мекунад. Ба ин раванд инчунин душвории бакайдгирй 
ва назораткунии шаклхои гуногуни ташкилотхо илова мегардад, ки 
хамаи ин зарурати такомулдихии сиёсати саноатиро талаб мекунад. Дар 
сиёсати мавдудаи саноатй масъалахои ташаккулёбии он дар заминай 
гузаштан ба тартиботи технолога бояд ба таври мушаххас дида баромад 
шавад. Бояд аз доирахои равишхои дар умум кабулгардидаи 
ташаккулдихии сиёсати саноатй баромада, такя ба усулхои 
коркардкуние намуд, ки дар татбики он тарафхои асоси сиёсат муайян 
гарданд. Хдмзамон якдоя бо татбики усулхои маъмул бояд усулхое 
коркард карда шаванд, ки самтхои рушди инноватсиониву муосири 
саноатро муайян сохта тавонанд. Ин хама мушкилотхо ва муаммохои 
дойдошта дар самти ташаккул ва такмили дурурст ба рох мондани 
мудирияти саноат дар кишвар, мавкеи мубрамияти кори 
диссертатсиониро баланд бардоштааст.

Дар доираи тахлилхои худ, нисбати рушд ва такмили сиёсати 
саноатй, Аскарова С.С. кайд мекунанд, ки низоми саноати кишвар бо 
рушд додани хамкорихои байни корхонахои саноатй, истехсолот, бо 
дигар сохахои иктисодии кишвар, бо сохахои илму маърифат комил 
мегардад ва самаранокиву махсулнокии он бо сохтори он муайян 
мегардад, яъне бо чудо намудани сохахои локомотивй, пешбаранда,
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омодасозанда, ба фаъолиятоваранда муайян мегардад. Содадои ба 
фаъолиятоваранда рушди саноатро хдвасманд месозанду содадои 
локомотивй дар мадмуъ ба пешрафти тамоми системаи саноати милли 
мусоидат мекунанд.

Хдмчунин дар садифаи 13 автореферата диссертатсия муаллиф 
дачми мадсулоти саноатиро тадлил намуда, ба хулосае меояд, ки садми 
мадмуи мадсулоти саноатй дар кишвар, дар ташаккулёбии 
нишондидандадои асосии рушди ичтимой-иктисодй назаррас буда, 
диссаи он дар соли 2021 дар дачми ММД 39,28 % ва дар дачми МММ 
42,2 % - ро ташкил медидад. Дар автореферати диссертасия
нишондидандадои васеъи рушди содаи саонти кишвар мавриди тадлил 
карор дода шудааст, ки истифодаи ингуна усули тадлил, имконият 
медидад, ки низоми саноати кишварро бо пуррагй омухта, муаммо 
муайян гардида барои далли ондо пешнидоддои илман асоснок гардида 
ирои карда шаванд.

Тадлили динамикаи шумораи корхонадои саноатй аз руи содадои 
саноат дар Думдурии Точикистон нишон додааст, ки ки шумораи ондо 
дар соли 2021 ба 1927 адад расида, нисбат ба соли 2012 33,1 % афзоиш 
ёфтаанд ва дар ин давра диссаи ондо нисбат ба диссаи умумии 
корхонадои кишвар 80,4 %-ро ташкил додааст. Боиси кайд аст, ки дар 
давраи мавриди тадлил диссаи афзоиши кордонадои ба истедсол ва 
тадсими неру ва гармй машгул буда 5,9 маротибаро ташкил дода, дар 
соли 2021 нисбат ба диссаи умумй 7,5 % -ро ташкил кардаанд.

Дар садифаи 15 диссертатсия дайд гардидааст, ки тандо дар моддои 
январ- сентябри соли 2021 дар Думдурии Точикистон 229 корхона ва 
сехдои нав ба кор дароварда шуданд, ки дар мачмуъ ин кордонадо зиёда 
аз 363 млн. сомонй мадсулот истедсол намудаанд. Тибки маълумоти 
оморй ва иттилооти Вазорати саноат ва технологиядои нави Думдурии 
Точикистон соли 2021 Думдурии Точикистон дар миёни кишвардои 
идм аз руи афзоиши саноат мадоми аввалро касб намуда, дачми 
мадсулоти саноатй дар ин сол нисбат ба соли 2020 20% афзоиш ёфта, 3,4 
млрд. долл. ИМА-ро ташкил кардааст.

Диссертант дуруст кайд кардааст, ки аз тадлилдои санаддо ва 
барномадои содавй бармеояд, ки дарчанд ондо баъзе тавсифдо оид ба 
норасоидои содаро муайян намуда бошанд дам, аммо дар барномадои 
дабулгардидаи рушди содадо дар сатди зарурй баъзе принсипдои зарурй 
ба назар гирфта нашудаанд. Дар доираи ноил гардидан ба дадафи 
чоруми стратегии кишвар, вазъи кунунй ва долати муосири низоми 
саноатии кишвар чавобгу нест. Дар ин замина дастгирии фароди содадои 
алодидаи саноат аз чониби давлат метавонад таъсири синергетикии 
худро расонад, чун ин раванд на тандо боиси рушди як самти мушахдас 
мегардад, балки метавонад бадшдои дигарро низ аз кафояш барад (сад 
21).

Дидати такмил ва мудирияти содаи саноат дар автореферати 
диссертатсия модели консептуалии рушди сиёсати саноатй пешнидод
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гардидааст, ки дар доираи механизмам равнакёбии воридотивазкунии 
низоми саноат, икдисодиёти инноватсионй ба идора ва ганзими давлатй, 
инчунин ба назарияи кластерй такя мекунад. Ба ин вадх нуктахои 
мухимми равнакдихии сиёсати саноатй ва, дар ин замина, рушд ёфтани 
низоми саноатй, методологиям ташкили унсурхои ба онхо 
мусоидаткунандаро ироа карда шудааанд, ки инхо мебошанд: - идора ва 
танзими давлатй; - кластеркунонии субъектхои сохаи саноат; - 
гуногунсамт кардани дал б и сармоягузорихо ва маблаггузорихои 
корхонахои саноатй.

Дар катори бартариятхо тахкикоти дар автореферата диссертатсия 
норасоихо низ мебошад, ки ба онхо дохил мешаванд:

1. Ба фикри мо, тахкикоти автореферат бурд мекард, агар дар 
охири хар як параграф хулоса ва пешниходхо оварда мешуданд.

2. Баъзе аз дадвалхои тахлиле, ки дар автореферат оварда 
шудаанд тахлили пурратар мешуданд, хусни кор афзунтар мегардид.

Бояд кайд намуд, ки камбудихои номбаршуда ба мазмуну мухтавои 
автореферат таъсири диддй намерасонанд ва сатхи назариявию амалии 
онро кохиш намедиханд.

Автореферати диссертатсия дорой навгонихои илмй ва пурра 
мазмуни асосии тахкикотро дарбар гирифтааст.

Бо ибрози чунин нуктаи назар гуфтан мумкин аст, ки автореферати 
Аскарова Санавбархон Султонходаевна дар мавзуи “Такмили сиёсати 
саноатй ва таъсири он ба рушди сохаи санотаи Думхурии Тодикистон”, 
ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз 
руйи ихтисоси 6D050607 - Иктисодиёти саноат ва энергетика дар сатхи 
зарурй омода гардида, аз дихати мазмун ба талаботи бандхои 32-37 
“Тартиби додани унвонхои илмй”, ки бо карори Худсумати Думхурии 
Тодикистон тахти раками 267 аз 30 июни соли 2021 тасдик шудааст, 
давобгу мебошад ва муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади 
илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси номбурда мебошад.

Мукарриз,
н.и.и., дотсенти кафедраи 
иктисодиёти корхонахо 
ва сохибкории ДДК ба номи А. Рудакй:

Сурога: 735360, Тодикистон, 
вилояти Хатлон, ш. Кулоб, 
куч. С.Сафаров 16, бинои 3.
Тел: (+992 98) 801-9666; E-mail: kholig8989@mail.ro
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Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA- 015 
назди Донишгозди техникии Точикистон ба 
номи академик М.С.Осимй (734042, 
ш.Душанбе, хиёбони академию^
Рач,абовх,о, 10 а)

ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Аскарова Санавбархон
Султонхочаевна дар мавзуи: «Такмили сиёсати саноатй ва таъсири он ба 
рушди сохаи саноатй Нумхурии Точикистон» барои дарёфти дара чаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) аз руи ихтисоси 6D050607 -  “Икгисодиёэи 
саноат ва энергетика”

Сохаи саноатй Думхурии Точикистон айни замон дар шароити 
норасоии захирахои молиявй, омода набудани субъектони он ба 
хамкорихои баробархукук, набудани хавасмандй ба ташаккулдихии 
равандхои чахонишавй ва барпо намудани кластерхои саноатй фаъолият 
мекунад. Ба ин раванд инчунин душвории бакайдгирй ва назораткунии 
шаклхои гуногуни ташкилотхо илова мегардад, ки хамаи ин зарурати 
такомулдихии сиёсати саноатиро талаб мекунад. Дар сиёсати мавдудаи 
саноатй масъалахои ташаккулёбии он дар заминай гузаштан ба 
тартиботи технолога бояд ба таври мушаххас дида баромад шавад. Бояд 
аз доирахои равишхои дар умум кабулгардидаи ташаккулдихии сиёсати 
саноатй баромада, такя ба усулхои коркардкуние намуд, ки дар татбики 
он тарафхои асоси сиёсат муайян гарданд. Хдмзамон якдоя бо татбики 
усулхои маъмул бояд усулхое коркард карда шаванд, ки самтхои рушди 
инноватсиониву муосири саноатро муайян сохта тавонанд. Зарурати 
мукаммалгардонии системаи идоракунии ташаккулёбихои самтхои нави 
бахшхои саноат дар заминай методикахои нав аз кабили кластеркунонй 
ва ручуъ ба воридотивазкунандагии бахшхои саноатй миллй аз холати 
кунунии бахшхои саноатй Нумхурии Точикистон ва мутобик; ба 
«Сенарияи индустриалию инноватсионй»-и «Стратегаяи миллии рушди 
Нумхурии Точикистон барои давраи то соли 2030» бармеояд, ки тибки он 
«... ба истифодаи окилонаи имкониятхои нави хамгирой ва рушди 
инфрасохтори транзитии кишвар, диверсификатсияи ицтисоди миллй ва 
афзоиши назарраси содироти молу хизматрасонихо оварда мерасонад.

Аз ин лихоз, тахкикоти илмии Аскарова С.С., махз ба хамин 
масъала бахшида шуда, дар шароити кунунии иктисодиёти миллии 
Точикистон саривакти ва актуалй ба хисоб меравад.



Навгонии илмии танкикот дар мубаллалсозии назариявии 
равишхри такмили сиёсати саноатй ва тавсияно оид ба рушди 
технологии бахшнои саноатй Думнурии Тодикистон асос ёфта, 
натиданои нисбатан анаммиятноке, ки дорой унсурхри навгонии илмй 
мебошанд, иборат мебошанд.(сан.5)

Тавре, ки муаллиф дар мундаридаи автореферат нишон медихдд 
максад ва вазифанои гузошташудаи танкикоти диссертатсионй ба 
Аскарова С.С. имкон доданд, ки аз нуктаи назари илмй сохтори 
диссертатсияро дуруст тания намуда, натиданои зарурии танкикотро бо 
элементной муайяни навгонии илмй ба даст оварад.

Муаллиф кайд мекунад, ки стратегияи рушди илмй-техникии 
мудтамаънои саноатй аз санаднои меъёрии нукукй ва стратегияву 
барноманои давлатй намчун асос маншаъ гирифта, самтнои мухталафи 
фаъолияти самарабахши сонаро фаро мегирад. Дар стратегия, арзёбии 
вонеии нолати рушди илмй-технологии саноатй дар минтакахр тарики 
муайян сохтани мавдудияти икдидори илмиву техникй, сатни технологии 
корхона, то дй андоза вобаста будани онх,о аз воридоти таднизоту 
технологияно аз берун, ракобапазирии мансулоти истехролшаванда, 
фаъолияти инноватсионй, таъсиррасонии ин омилно ба рушди иктисодй- 
идтимоии минатках,о ва ах,олии кишвар дард гардида, дар он натидахри 
пешбинишудаи рушди илмй-техникии мудтамаъкои саноатй пешних,од 
мегарданд ва накшанои имконпазири рушди технологй муайян карда 
шуда, тартиботи технологиянои афзалиятдор ташаккул дода мешавад 
(сах,.18). Дар тах,к;икот инчунин модели консептуалии рушди сиёсати 
саноатй ва рушди воридотивазкунии саноат пешнинод гардидааст. 
(расми 7 сан. 22).

Дар автореферат кайд мегардад, ки такмили механизмнои сиёсати 
саонатй ва рушди сонаи саноат дар Думнурии Тодикистон мадмуи 
тавсияноеро фарогир мебошад, ки ба рушди ояндаи сонаи саноатй 
кишвар бо дарназардошти истенсоли мансулоти воридотивазкунандаи 
ракобатпазир на танно дар бозори дохилй, балки дар бозорнои беруна 
санм хонанд гузошт.(сан.23)

Дар санифаи 24 аз тарафи унвонду моделсозии математикии 
самаранокии фаъолияти корхонанои саноатй ва бахши саноатй 
Думнурии Тодикистон ба интисодиёти миллй идро гардидааст.

Умуман, унвонду танникрти илмиро бо риояи намай талаботнои 
идроиши он ба итмом расонидааст, ки он дорой анамияти илмй 
мебошад. Автореферат ва маноланои допнамудаи муаллиф сохтори 
диссертатсияро ба пуррагй дар бар мегирад.



Дар автореферата тахризшаванда дар баробари данбахои мусбй, 
баъзе камбудихо низ дой дорад:

1. Муаллиф дар автореферата худ пайдархамии масъалахои 
мавриди тахдик, хароргирифтаро то андозае ба инобат нагирифтааст.

2. Дар автореферат баъзе хатогихри стилистикй ва техникию 
ороишй дида мешавад.

Камбудй ва норасоихое, ки дар боло хайд карда шуданд, хдмдун 
пешниход барон хуб ва васеъ гаштани таххихот оварда шуд, ки зеро 
онхо ислохшаванда буда, хусусияти тавсиявй доранд ва бояд хайд намуд, 
ки ин камбудхо ба мазмуни асосии диссертатсия монеа шуда 
наметавонанд.

Аз ин лихрз, бояд хайд намоям, ки автореферата диссертатсияи 
Аскарова Санавбархон Султонходаевна дар мавзуи “Ташаккул ва 
такмили сиёсати саноатй ва таъсири он ба рушди сохаи саноатй 
Думхурии Тодикистон”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 6D050607 -  Иктисодиёти саноат ва 
энергетика дар сатхи зарурй омода гардида, аз дихати мазмун ба 
талаботи бандхои 32-37 “Тартиби додани унвонхои илмй”, ки бо КДрори 
Хукумати Думхурии Тодикистон тахти рахами 267 аз 30 июни соли 2021 
тасдих шудааст, давобгу мебошад ва муаллифи он сазовори дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои ихтисодй аз руйи ихтисоси номбурда 
мебошад.

Тахриздиханда: 
мудири кафедраи менедменти 
инвеститсионй ва маркетинга 
Донишгохи технологии Тодикистон 
номзади илмхои ихтисодй, дотсент

Сурога: 734036 ш.Душанбе, х. Н.Кдрабоев 63/3. 
Телефон: (+992) 881 11 61 35 
E-mail: begmurodovs@mail.ru.

Бегмуродов С.Ш.

Имзои номзади илмхои ихтисоди, дотсент Бегмуродов С.Ш.-ро тасдих 
мекунам:

mailto:begmurodovs@mail.ru


Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA- 015 
назди Дониип охр техникой Годикис гон ба 
номи академик М.С.Осимй (734042, 
ш.Душанбе, хиёбони академиков
Рач.абовх.0, 10 а)

т а ц р и з

ба автореферати диссертатсияи Аскарова Санавбархон

Султонходаевна дар мавзуи: «Такмили сиёсати саноатй ва таъсири он ба 

ру ищи сохаи саноатй Чумхурии Тодикистон» барои дарёфти дара да и 

илмии доктори фалсафа (PhD) аз рун ихтисоси 6D050607 -  “Иктисодиёти 

саноат ва энергетика”

Ташаккулёбии иктисодиёти саноатй-аграрй дар Думхурии 

То дикисто н аз такмили сиёсати саноатй вобастагии зиёд дорад.

Бо назардошти ах,амияти мухими сохаи саноат дар рушди 

иктисодиёти давлат Пешвои миллат дар паёми худ аз 21 декабри соли 

2021 пешниход карданд: “Бинобар ахамияти бузурги сохаи саноат дар 

рушди минбаъдаи мамлакат, халли масъалахои идтимоиву иктисодй ва 

таъмин намудани идрои хадафхои стратегии миллй, аз думла раванди 

саноатикунонии босуръати кишвар пешниход менамоям, ки солхои 2022- 

2026, яъне то дашни 35-солагии истиклолияти давлатии Тодикистон 

“Солхои рушди саноат” эълон карда шавад.

Дар диссертатсия мафхуми сиёсати саноатй ганй гардонида шуда, 

чун мадмуи ташаббусхо ва тадхизоти бо дигар шаклхои сиёсат 

алокаманде мебошад, ифода карда шудааст. (cax.ll).

Хдмчунин модели консептуалии асосхои ташаккул ва рушди 

низомхои саноатй пешниход шуда аст, ки он назарияи саноатро пурзур 

менамояд (сах. 14).

Аскарова С.С. дуруст кайд менамояд, ки “Ташаккул додан ва 

сохторбандй намудани сохахову мудтамаъхои саноатй, ки хамкорихои 

судманди субъектону сохахои гуногуни иктисодиёти миллиро таъмин



менамоянд, бояд хамчун самти асосии коркардхои стратегии усулхои 

рушди кишвар ва сохторхои он баромад кунанд” (сах.15).

Дар автореферати диссертатсия аз дониби муаллиф сохтори 

стратегияи рушди илмиву технологии мудтамаъхои саноати Думхурии 

Тодикистон пешниход мегардад, ки дар он бандхои кисматшудаи хар як 

омил шарх до да шуда аст, ки шоёни тахсин мебошад (сах 19).

Дар расми 7, дар сахифаи 22 аз дониби Аскарова С.С. механизми 

равнакёбии сиёсати саноатй ва воридотивазкунии низоми саноат 

пешниход гардида аст, ки истифодаи самараноки потенсиали 

воридотивазкунии бахши саноатро ироа менамояд ва аз унсурхои идора 

ва танзими давлатй, кластеркунонии субъектхои сохаи саноат иборат 

мебошад, ки мантикан дуруст тартиб дода шуда аст.

Аз автореферати диссертатсия бармеояд, ки дар кори тахкикотй 

диссертант аз моделсозии риёзй-иктисодй намуда, аз руйи тахлилхои 

идрошуда ояндабинии холатхои ба системаи саноати кишварт вобаста 

бударо пешниход карда аст.

Аммо дар баробари афзалияти илмй ва пайвастагии мантикии 

рисолаи илмй ва омодасозии автореферати он дар автореферат баъзе 

камбудихо ба назар мерасанд, ки ба инобат гирифтани онхо ба хусни 

кори илмй афзоиш дода метавонист.

Даро автореферати кори тахкикотй, диссертант зарурати такмили 

механизмхои ташаккули сиёсати саноатй, вобастагии он аз зухуроти 

макроиктисодии мавдуда пурра кушода, аммо аз чй бошад, роххои дорй 

намудан ва дар амал татбик сохтани сиёсати саноати Думхурии 

Тодикистон ба таври возех ва мушаххас равшан накарда аст.

Бехтар мешуд, ки агар муаллифи рисола роххои баланд 

бардоштани самаранокии сиёсати саноатиро дар мисоли объектхои 

мушаххас ва ё ягон минакаи кишвар нишон медод.



Инчунин дар автореферата диссертатсия баъзе хатогихои имловй ва 

техникй дида мешавад.

Вале камбудихои зикршуда ахамияти назариявию методй ва амалии 

тахкдаи паст намекунанд.
Мазмуни диссертатсия шаходати кофй будани пуррагии баёни 

мазмун ва навгонии илмй доштани онро медихад. Муаллиф аз 

натидагирихо хулосахо ва тавсияхои худро баён намудааст, ки он 

метавонад барои рушди илми муосири ватанй дар сохаи саноатй ва таъсири 

он ба рушди сохаи саноатй Думхурии Тодикистон сахми сазовори худро 

гузорад.
Дар мадмуъ бояд зикр кард, ки диссертатсия дар мавзуи: «Такмили 

сиёсати саноатй ва таъсири он ба рушди сохаи саноатй Думхурии 

Тодикистон» тахкикоти илмии мустахилона ва баитмомрасида буда, дорой 

ягонагии дохилй буда ба талаботхои КОА-и Думхурии Тодикистон давобгуй 

мебошад. Муаллифи диссертатсия сазовори дарадаи илмии доктори фалсафа 

(PhD) аз руи ихтисоси 6D050607 -  “Ихтисодиёти саноат ва энергетика” 

мебошад.

Доктори илмхои идтисодй, дотсент, 
мудири кафедраи бахисобгирии бухгалтерии 
Донишгохи давлатии хукух, бизнес ва 
сиёсати Тодикистон /)
Телефон: 92 856-66-65,
Е -mail: dalerdn@mail.ru Дадоматов Д.Н.

Мирподчоев И.Х,.

вилояти Сугд, ш.Худанд, махаллаи 17, хонаи 1.
Телефон: (+992 3422) 2-38-11, 
Факс: (+992 3422) 2 - 5 1  -70 . 
Е -  mail: tsulbp@rambler.ru.

mailto:dalerdn@mail.ru
mailto:tsulbp@rambler.ru


Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA- 015 
назди Донишгоди техникии Тодикистон ба 
номи академик М.С.Осимй 
(734042, ш.Душанбе, хиёбони академикдо 
Радабовхо, 10а)

ТА^РИЗ
ба автореферати диссертатсияи Аскарова Санавбархон

Султонходаевна дар мавзуи: «Такмили сиёсати саноатй ва таъсири он ба 
рушди сохан саноатй Чумхурии Тодикистон» барон дарёфти дара дан 
илмии доктори фалсафа (PhD) аз рун ихтисоси 6D050607 -  “Иктисодиёти 
саноат ва энергетика”

Боиси зикр аст, ки бо максади амалишавии хадафи чоруми миллй- 

саноатикунонии босуръати кишвар ва кохиш додани шиддати омилхои 

беруна ба иктисодиёти кишвар бояд хайд намуд, ки дар сохаи саноатй 

кишвар айни замой Стратегияи рушди саноат дар Чумхурии Тодикистон 

барои давраи то соли 2030 амалй гардида, дар доираи он барномахои 

сохавй, барномахои саноатикунонии босуръати кишвар, рушди 

металургияи ранга ва сиёх, рушди саноатй хурокворй, рушди сохаи 

мошинсозй, рушди саноатй сабук ва сохахои кирмакпарварй ва коркарди 

пилла то давраи соли 2025 тахия гардидааст, ки мавриди амал карор 
доранд.

Мухакдих Аскарова С.С., зимни омузиш ва тахлили сиёсату низоми 
саноат, истифодаи самаранокии бахшхои саноатй хайд менамояд, хи 

таъмини хамохангхунй ва хонуниятхои тамоюлхои рушди саноат дар 

тартиби технологияш, барои ба хадафхои стратегии рушди устувори 

ихтисодиёти миллй ноил гардидан имконият фарохам оварда метавонад.

Дар идома собит менамояд, ки самтхои асосии мукаммалсозии 

сиёсати саноатй дар равиши кластериии ташкили истехсолоти саноатй, 

хамчун шакли афзалиятноки низомнокии он бо таъминшавии хадафхо ва 

параметрхои рахобатпазирии системаи саноатй миллй вобастагй дорад,

Мухакхик Аскарова С.С. махсусан изхор менамояд, ки тамоюлхои 

тавсифии рушди бахши саноатй Тодикистон хамчун системаи кушодаи



алокамандихои сохахои мухталиф, тавассути камбудии таъминоти 

методии равандхои идораи давлатй, норасоии захирахои сармоягузорй, 

рушд наёфтани асосхои инфрасохтории хамкорихои илму истехсолот ва 

дар мадмуъ кафомондагии технологии он аз сатхи муосирро афзун 

мекунад.

Мухаккик Аскарова С.С. автореферата хешро барон амалисозии 
комплекси тадбирхои ташаккулёбии кластерхои минтакавии саноатй, 

коркарди механизми рушди консепсияи воридотивазкунй дар бахши 

саноатй иктисодиёти Тодикистон, ки дорой алгоритми амалисозии 

пайдарпайи табдирхои ташкилй, иктисодй ва маъмурии дастгирии 

истехсолкунандаи ватанй дар бозорхои дохиливу хоридй ва бо 

моделсозии риёзй муайян кардани кимматхои ояндабинии 

нишондихандахои асосй дар мархилаи дарозмуддат бахшида аст.

Ба акидаи мухаккик Аскарова С.С. самтхои афзалиятноки рушди 

сохахо бояд воридотивазкунандагии махсулоти корхонахои ватанй, 

ташкили хаморихои судманд бо ниходхои илмй-тадкикотии бахши 

саноат ва дастгирии хамдонибаи рушди кластерии сохахои афзалиятнок 

бошад. Сиёсати саноатии кишвар бояд аз нигохи интихоби 
афзалиятноки дар равандхои тафаккури гуруххои хавасманди намудхои 
бехтарини фаъолияти саноатй бавучудомада коркард гардад, ки ба 

талаботи тартиби технологии муосир чавобгу буда, рушди иктисодиву 
чамъиятиро дар давраи дарозмуддат таъмин намояд.

Мухаккик Аскарова С.С. зикр менамояд, ки консепсияи 

воридотивазкунй бояд махаки фаъолияти корхонахои ватанй гардад. 

Дар ин замина накдга давлат дар ташкили шароитхои мусоид барои 

рушд додани потенсиали содиротии корхонахои ватанй дар даврахои 
дарозмуддат бояд ифода ёбад.

Дар баробари он автореферата мазкур аз камбудихо ва нуксонхо
озод нест:



1. Истифодаи усули регрессионй дар муайян намудани тамоюли рушд 

ва дурнамои саноати миллим кишвар х,амаи омилхои эндогенй ва экзогении 

таъсиррасонро дарбар намегирад;

2. Зимин эроди якум дар муайян намудани тамоюлхои такмили сиёсати 

саноатии кишвар истифодаи усули дискретй бехтар арзёбй мегардад;

Эродхои зикршуда ба мазмун ва пахлуи мусбии автореферат таъсири 

диддй намерасонад. Х,амаи эродхо хислати тавсиявй доранд. Аз руй 

мутолиаи автореферата диссертатсияи такризшаванда дар мавзуи “Такмили 

сиёсати саноатй ва таъсири он ба рушди сохаи саноати Думхурии 

Тодикистон”, хайд намудан мумкин аст, ки он ба тапаботи КОА-и паз л и 

Президента Чумхурии Тодикистон аз руи ихтисоси ихтасоси 6D050600 -  

Иктисодиёт (6D050607 - Икдисодиёти саноат ва энергетика) давобгу буда, 

муаллифи он Аскарова Санавбархон Султонходаевна сазовори дарадаи 

илмии доктори фалсафа (PhD) руйи ихтисоси 6D050600 -  Иктисодиёт 

(6D050607 - Икгисодиёти саноат ва энергетика мебошад.

Такриздиханда:
Номзади илмхои иктисодй, дотсент, 
мудири кафедраи щтасоди корхонахо ва 
сохибкории Донишгохи давлатии молия ва

Сурога: 734067, Думхурии Точикистон, 
ш. Душанбе кучаи Нахимов 64/14 
Телефон: +992 98 640 50 50 
E-mail: nuridinov@mail.ru 
Сомона: www.tgfeu.tj

Имзои С.З. Нуридиновро тасдик мекунам: 
Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси 
Донишгохи давлатии молия ва 
иктисоди Тодикистон, н.и.х

mailto:nuridinov@mail.ru
http://www.tgfeu.tj


Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA- 015 
назди Донишгох;и техникии Точикистон ба 
номи академик М.С.Осимй 
(734042, ш.Душанбе, хиёбони академиков 
Рач,абовх;о, 10а)

ТАКРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Аскарова Санавбархон

Султонхоч,аевна дар мавзуи: «Такмили сиёсати саноатй ва таъсири он ба 
рушди сох,аи саноатй Думоурии Точикистон» барон дарёфти дарачди 
илмии доктори фалсафа (PhD) аз рун ихтисоси 6D050607 -  “Икдисодиёти 
саноат ва энергетика”

Мустахкамшавии вазъияти иктисодии миллй аз бисер чихат аз холат ва 

тараккиёти сохахои саноат вобастагии калон дорад. Барой татбики сиёсати 

саноатй аз тарафи давлат як катор барномахо, аз он чумла Стратегияи 

тараккиёти саноат дар Чумхурии Точикистон то соли 2030, Барномаи рушди 

металургияи ранга ва сиёх дар Чумхурии Точикистон то соли 2025, Барномаи 

рушди саноатй сабук дар Чумхурии Точикистон то соли 2022, Барномаи 

рушди шохибофй ва коркарди пилла дар Чумхурии Точикистон барои солхои 

2012-2020, Барномаи рушди колинбофй дар Чумхурии Точикистон барои 

солхои 2014-2020. Инчунин эълон гардидани солхои 2021-2026 солхои 

рушди сохахои саноат барои такомули татбики сиёсати саноат дар мамлакат 

ва минтакахои он мусоидат хохад кард.

Дар ин радиф фарохам овардани шароити мусоид барои тараккиёти 

сохахои саноат ва такомули чараёни такрористехсол, зарурати дарёфти самти 

появии пешрафти татбики сиёсати саноатиро такозо менамояд, ки ба низоми 

пойдоргардидаи муносибатхои иктисодй мувофикат намояд. Халл и чунин 

масъалахо мавчудияти хадафхои муайяни стратегиро талаб менамояд, ки 

самти тараккиёти сохахои саноат барои пурзур намудани пояи моддй- 

техникй, таъсиси низоми идоракунии самаранок, васеъшавй ва такомули 

алокахои хочагидории бозорй мукаррар карда шаванд. Бинобар хамин дар 

мархилаи муосири тараккиёти ичтимой-иктисодии Думхурии Точикистон 

сиёсати саноатии илман асоснокшуда ахамияти махсус дорад, ки бояд ба 

фаъолгардонии чараёни тараккиёти хама зиннахои саноат равона



карда шаванд. Айнан бо гуфтахои боло мухимият ва саривакдии таххихоти 

Аскарова С.С. мукдррар карда мешавад.
Дуруст муайян намудани объект, предмет ва махсади таххихот ба 

унвонфу имкон фарохам овард, ки ба натидахои назаррас ной л гардад.

Шиносои бо авторефарти диссертатсия нишон дод, ки муаллиф дар 

асоси истифодабарии усулхои маъмули таххихоти икдиосодй ва 

сарчашмахои зиёд тавонистааст, модели консептуалии асосхои ташаккул ва 

рушди низомхои саноатиро тахия намояд (с. 13).

Муаллиф дуруст хайд мекунад, ки “стартегияи рушди илмй-техникии 

мудтамаъхои саноатй аз санадхои меъёрии хухухй ва стратегияву 

барномахои давлатй хамчун асос маншаъ гирифта, самтхои мухталафи 

фаъолияти самарабахши сохаро фаро мегирад”. (с. 19).

Дар асоси тахлили эмпирикй Аскарова С.С. ба хулоса меояд, ки 

мутобихи он “такмили механизмхои сиёсати саонатй ва рушди сохаи саноат 

дар Думхурии Тодикистон мадмуи тавсияхоеро фарогир мебошад, ки ба 

рушди ояндаи сохаи саноатй кишвар бо дарназардошти истехсоли махсулоти 

воридотивазкунандаи рахобатпазир на танхо дар бозори дохилй, балки дар 

бозорхои беруна сахм хоханд гузошт. (с. 22). Чунин хулосаи худро муаллиф 

бо схемаи мантихй асоснок намудааст (расми 7, с. 24)

Барой муайян намудани самтхои афзалиятноки такомули татбихи 

сиёсати саноатй дар Чумхурии Тодикистон Аскарова С.С. бо истифода аз 

усулхои математикй хулосахои амих баровардааст, ки долиби диккат 

мебошанд. Масалан, уновнду хайд мекунад, ки “дар холати бамаротиб 

афзоиш ёфтани нишондихандахое, ки ба рушди бахши саноат алокамандии 

зич доранд, метавонанд ба бахши саноат такони диддй диханд. Аз натидахои 

тахлили дар моделсозии ихтисодй-риёзй истифодашуда бармеояд, ки дар 

раванди ташкили сиёсати саноатй ва равандхои кластеркунонии саноат пеш 

аз хама ба таъмини кифояи сармоягузорй ва таддиди фондхои асосй дихкати 

махсус бояд дод. Дар баробари таъсири омилхои зикргардида ва рушд ёфтани 

омили аслй дигар омилхо, ба монанди содирот, даромади будети давлатй



мутаносибан афзун мешавнд, ки ба сатху сифати щтисодиёти милли 

таъсиргузор мегарданд”. (с. 25).
Новобаста ба дастовардхои назарраси илмй, дар автореферата 

диссертатсия як кдтор норасогихо ба назар мерасанд, ба монанди:

1. Хуб мешуд дар автореферата диссертатсия маънидодкунии мохияти 

сиёсати саноатй аз тарафи худи муаллиф васеътар шарх дода шавад.

2. Дар афтореферати диссертатсия хуб мешуд, ки агар сатхи 

ракобатпазирии сохахои саноатй Думхурии Тодикистонро аз руи низоми 

баходихии Heritage Foundation дар байни кишвархои дунё муайян карда, дар 

асоси он сатхи ракобатпазирии сохахои саноатй кишвар бахогузорй карда 

мешуд.
Эродхои зикршуда ба мазмун ва пахлуи мусбии диссертатсия таъсир

намерасонад. Х,амаи эродхо хислати тавсиявй доранд. Аз руи мутолиаи

автореферата диссертатсияи тахризшаванда дар мавзуи “Такмили сиёсати

саноатй ва таъсири он ба рушди сохаи саноатй Думхурии Тодикистон”, кайд

намудан мумкин аст, ки он ба талаботи КОА-и назди Президенти Думхурии

Тодикистон аз руи ихтисоси ихтисоси 6D050600 -  Ихтисодиёт (6D050607 -

Ихтисодиёти саноат ва энергетика) давобгу буда, муаллифи он Аскарова

Санавбархон Султонходаевна сазовори дарадаи илмии доктори фалсафа

(PhD) руйи ихтисоси 6D050600 -  Ихтисодиёт (6D050607 - Ихтисодиёти

саноат ва энергетика мебошад.

Мудири кафедраи ихтисодиёт ва ташкили сохибкорй, 
н.и.и., дотсент Алимов К.К.
Телефон: 918817559 "ЩГ
E-mail:alimov-30-86@mail.ru

Сурога: 734061 Думхурии Точ,икистон 
ш.Душанбе, кучаи Дехотй 1/2 
Тел/факс +992 (372)348546 
E-mail:tguk@mail.ru
Имзои н.и.и., дотсент Алимов К. К.- do таслик мекунам:

корхои махсусг 
тич,орати Точ,и

Сардори шуъбг

Пирзода С.С.
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